PAGE
2

[image: image1.jpg]

 РУДНЯНСКОЕ РАЙОННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от « 18 » декабря 2009г.                                                                                   № 450
	Об утверждении Положения о награждении нагрудным знаком «За заслуги»

Руководствуясь статьей 11 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Руднянское районное представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о награждении нагрудным знаком «За заслуги».

2. Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области обеспечить представление льгот и  гарантий, предусмотренных Положением.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль  за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Руднянского районного представительного Собрания по социальным вопросам.

Глава муниципального образования
    Председатель Руднянского районного

Руднянский район Смоленской области   представительного Собрания

Ю.И.Ивашкин

               В.С.Моторико

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского районного

представительного Собрания

от « 18 » декабря 2009г. № 450
ПОЛОЖЕНИЕ

о награждении нагрудным знаком «За заслуги»

Настоящее Положение устанавливает порядок награждения нагрудным знаком «За заслуги», статус и льготы награжденного.
1. Общие положения

1. Награждение нагрудным знаком «За заслуги» является формой поощрения граждан работавших и работающих в Руднянском районе и, внесших значимый вклад в его социально-экономическое развитие.

2. Порядок награждения нагрудным знаком.

1.  Основанием для награждения нагрудным знаком «За  заслуги» является решение Руднянского районного представительного Собрания.

В течение календарного года знаком  награждается, как правило, один - два гражданина.

2. Ходатайство о награждении нагрудным знаком могут представлять:

-  Глава муниципального образования Руднянский район;

-  Глава Администрации муниципального образования Руднянский район;

- руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности;

- политические организации и общественные объединения.

3.  К ходатайству о награждении нагрудным знаком «За заслуги» прилагаются характеристика-описание заслуг и достижений претендента, с приложением подтверждающих их документов о производственной и общественной деятельности.

Документы предоставляются в представительный орган района.

4. Ходатайство о награждении нагрудным знаком рассматривается в постоянной комиссии Руднянского районного представительного Собрания по социальным вопросам.

Рекомендации постоянной комиссии по социальным вопросам направляются председателю Руднянского районного представительного Собрания, который вносит вопрос о награждении на рассмотрение на заседании Руднянского районного представительного Собрания.

5. Решение о награждении нагрудным знаком «За заслуги» принимается на заседании Руднянского районного представительного Собрания открытым голосованием 2/3 голосов от установленного числа депутатов.

6. Нагрудный знак «За заслуги», удостоверение и диплом, вручаются лицу в торжественной обстановке.

7. Удостоверение, нагрудный знак и Диплом вручаются Главой муниципального образования.
3. Статус награжденных и предоставление им льгот

3.1. Статус награжденных:

1. Гражданин, награжденный нагрудным знаком «За заслуги», пользуется льготами, установленными настоящим Положением.

2. Награжденному оказываются все знаки внимания, соответствующие его социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в районе.

3. Награжденный нагрудным знаком имеет право на:

- внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления Руднянского района, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- внеочередное обслуживание на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в муниципальном учреждении здравоохранения.

3.2. Гражданам, награжденным нагрудным знаком на территории Руднянского района Смоленской области предоставляются следующие льготы:

- бесплатный проезд в общественном пассажирском транспорте на территории Руднянского района Смоленской области по предъявлению удостоверения;

 - освобождение от оплаты занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади) в пределах социальной нормы, установленной областным законодательством. Льготы по оплате жилья предоставляются лицам, проживающим в домах независимо от вида жилищного фонда;

- освобождение от оплаты  коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, газ, электрическая и тепловая энергия - в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных органами местного самоуправления муниципальных образованиях Руднянского района). Льготы по оплате указанных услуг предоставляются независимо от вида жилищного фонда.

4. Иные положения

4.1. Порядок пользования льготами.

Порядок пользования льготами, предоставленными настоящим Положением, устанавливается правовым актом Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

4.2. Организационно-техническое обеспечение реализации настоящего положения.

1. Изготовление нагрудных знаков «За заслуги», бланков удостоверений, дипломов, производится по заказу Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

2. Нагрудные знаки являются номерными.

3. Учет и хранение нагрудных знаков, бланков удостоверений, дипломов, оформление и ведение документации по награждению, иная деятельность по организационно-техническому обеспечению осуществляется управлением делами Администрации района.

4.3. Основные принципы финансирования.

Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области иных незапрещенных законом источников.

Расходы из бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области на реализацию настоящего Положения предусматриваются в решении Руднянского районного представительного Собрания на очередной финансовый год.